14. Adhibitam a Paulo Ponifice summam diligentiam pro componenda pace inter Cæsarem et regem, ac nullas pastoralis officii partes prætermississe refert memoratus Theupulus orator Venetus, qui non modo præsens interfuit, sed etiam regiorum areanorum fuit particeps : sed contrarias obfirmatasque dissidentium eorumdem principum voluntates fleeti non potuisse refert, ac non obscura etiam multæ diffidentiae signa fuisse, quoniam rex Gallie Niciam nunquam accedere voluit, ac propterea Pontifex loco quatuor milliaribus dissito cum illo colloquia tenuit. Intercessere etiam gravissimæ difficultates circa capita pacis jam ante inter eos Matriti et Cameræ confectæ. Subdit idem Theupulus se a Ponifice et Cæsare factum certiorum, magna actum contentionе, ut Gallorum rex armorum fœdus cum ipso contra Turcas et Lutheranos percuteret, Concilium OEcumenicum etiam promoveret, atque ab amicitia et societate regis Angliæ discederet, quo fœdere inito certis legibus, se Mediolanensem ducatum fiduciario jure secundo Francisci filio duci Aurelianensi traditum pollicebatur.

15. Circa eas leges graviores ortæ dissensiones : nam Gallus flagitabat, ut actutum fiduciaria ea collatio fieret a Cæsare, ac se mox illo

¹ Petrus Paulus Gualt. Diar. tom. XI. — ² Paul. Jov. I. xxxvii. — ³ Martin. Bellaius I. x. — ⁴ Jacobus Sadoletus I. xi. Comment. lib. viii.

fœdere obstricturum. At Cæsar expetebat, ut Gallie rex mox urbes arces Sabaudie duci creptas restitueret ; ac Iapso triennio Mediolanensem principatum duei Aurelianensi cum Cæsarea nepte secundogenita Ferdinandi regis Romanorum matrimonio conjuncto collaturum pollicebatur : quæ omnia ipsem Theupulus Venetus orator in patrio senatu sese a rege accepte professus est.

16. Prætermittendum non est, quod Paulus Jovius tradit, nempe Cæsarem Pontificis amicitiam prensasse, eamque affinitate astrinxisse, collata in matrimonium Margarita Austriaca filia vidua Octavio Pontificis nepoti adolescenti, cui antea Novariam dono contulerat, ejusque conjugium expetenti Cosmo Florentia principi repulsam objecisse, ne si induciae infringerentur, Pontifex in Gallorum parles inclinaret, ex cuius accessione Cæsarea vires debilitandæ forent.

17. Narrat Paulus Gualterius Pontificem die vigesima Maii Nicia discessisse, quem Cæsar comitatus est usque Genuam, ac die vigesima quarta Julii Romam feliciter appulisse, magnoque senatus populi Romani plausu exceptum fuisse. Mox laetitiam auxerant nuntiorum Apostolicorum apud imperatorem et regem Gallorum Epistola, quibus ipsos reges collocutos simul fuisse, et amanter se mutuo amplexos in portu ad Aquas Marianas in Provincia referebatur. De hoc colloquio ait Martinus Bellaius : « Postquam Avenionem pervenisset (scilicet Franciscus rex) a Cæsare nuntium accepit, empere se amplius cum eo colloqui, si ad fossas Marianas proficiendi non recusaret, se libenter eo venturum. Paret rex, et Cæsar cum eo in continente prandium sumit, cum maxima benevolentia et amicitiae significacione, postea rex Cæsaris triremem ingreditur, ibi de rebus maximis colloquuntur, quos inter se sermones habuerint, nescio, unum illud scio, nihil re ipsa perspectum fuisse, quod colloquium illud in commune bonum aliquid attulerit ».

18. Visum est Cæsarem iis officiis delinire Franciscum regem voluisse¹, cum Cæsarea copiae ex Africa in Siciliam translatæ, defraudatæ meritis stipendiis, rebellassent, et pariter in Insubria tumultus, ob grassationes effusas in Insubres concitarent, adeo ut nil propius adasset, quam ut Insubres correptis armis considererent Hispanos, ut Mediolanensis orator Cæsari exposuit, ni militarem licentiam castigaret. Ceterum ille principum congressus, effusis amoris significacionibus ornatissimus, spes pacis ingentes omnibus attulit, adeo ut cardinalis Sadoletus² Georgio duci Saxoniae scripserit, eorum principum colloquia, non solum optatae pacis signa et indicia, sed etiam

¹ Paul. Jov. I. lvii. — ² Blasius Cesenas fo. xi. Val.

certissima pignora haberi : qua de re reversus Romam Pontifex solemnes supplicationes quatuor diebus habendas indixit, ut Deus mutuam animorum conjunctionem inter principes conservaret : « Eo quod » inquit Blasius Cæsenas¹ « jam ad invicem se conjunxerant ut fratres, in bona unione, cuius rei auctor Pontifex fuerat ». Extant vero Pauli litteræ ad Margaretam reginam Navarre, Francisci regis sororem, quæ litteris refertis omnibus observantiae et studii signis obsequia Pontifici devoverat, quibus hortatur, ut sanctam inter Franciscum et Cæsarem concordiam alere niteretur² :

Reginæ Navarre.

19. Charissima, etc. Sumine gratum a tua serenitate recipimus, et gratias quoque ei agimus, quod hanc fiduciam et spem suarum rerum, quas nostras esse ducimus, in nobis collocet, sicut certe potest, et semper poterit merito collecare. Sumus siquidem tuae serenitati paterna et singulari charitate affecti, non solum ut reginæ, et tanti regis sorori, verum etiam ut omni virtute insigni, et conspicuæ, quodque in proximo congressu nostro cum Cæsare et fratre tuo rege Christianissimo, in te universalis boni euram studiumque pietatis perspeximus, ut nihil a nobis et hæc saneta Sede, quam tantopere veneraris et colis, non tibi debitum esse cognoscamus; proinde cum ex ea reconciliatione animorum, quæ Dei munere lunc secuta est, tantum universæ Christianitati commodum, et beneficium sit collatum, quantum pro tua sapientia perspicis, te, in Christo filia, omni nostri cordis affectu hortamur, ut ipsum Christianissimum fratrem tuum, et sua bonitate, et tuis piis consiliis in his concordiæ et pacis studiis conservare, et augere satagas, quæ immortalem ei laudem, cum communi omnium Christianorum salute pepererunt, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum VII Augusti M DXXXVIII anno IV.